
  
  

 

 

 

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI  COMMITTENZA TRA I  

COMUNI  DI  BORDIGHERA ED OSPEDALETTI ( IM) 
 

N U M E R O   11 00 77 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  27 /10 /2023  

                   N U M E R O   11 11    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   27/10 /2023  
 

 

OGGETTO: GARA CUC N. 5/2023 - P.N.R.R. - LAVORI DI DIFESA DELLA COSTA E 
DELL'ABITATO DI OSPEDALETTI (IM) - DANNI ALLE SCOGLIERE DELIMITANTI LE 
SPIAGGE, LE STRADE DI ACCESSO AL MARE ED I MOLI - 3° LOTTO FUNZIONALE - 
PROCEDURA NEGOZIATA - CIG A0201472B5 - CUP G44D22000320002 - INDIZIONE 
DI GARA TELEMATICA 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Ri 

chiamato l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che attribuisce alle stazioni appaltanti la facoltà 

di procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000,00 euro; 

 

Richiamato, altresì, l’art. 225, comma 8, del sopra citato decreto, il quale testualmente recita “In 

relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché 

dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture 

di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 

1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 

disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 

dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

 

Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell’art. 52 del surrichiamato D.L. n. 77/2021 - modificativo di 

alcune parti del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 

2019, n. 55 – dette procedure di gara debbano comunque essere svolte, in ottemperanza alle prime 



misure di riduzione delle stazioni appaltanti, dalle Centrali Uniche di Committenza;  

 

Richiamate, pertanto: 

- la deliberazione del Consiglio comunale di Bordighera n. 53 del 29/10/2015, esecutiva ai sensi di 

legge, come successivamente modificata con deliberazione n. 62 del 29/11/2017; 

- la deliberazione del Consiglio comunale di Ospedaletti n. 45 del 6/11/2015, esecutiva ai sensi di 

legge, come successivamente modificata con deliberazione n. 29 del 29/11/2017; 

entrambe di approvazione e rinnovo della convenzione predisposta ai sensi dell'art. 30 del TUEL, 

con la quale viene convenzionato lo svolgimento unificato del servizio di gestione gare, da ora 

denominato “Centrale di Committenza Unica (CUC)” per le procedure di acquisizione di lavori, 

servizi e forniture tra i Comuni aderenti all'Accordo Consortile medesimo, con l’individuazione del 

Comune di Bordighera quale Comune capofila, convenzione sottoscritta in data 29/11/2018; 

 

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza istituita tra il Comune di Bordighera e Ospedaletti 

è regolarmente registrata all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) presso ANAC, 

nonché qualificata per lo svolgimento di procedure di gara per lavori senza limiti di importo (livello 

L1), come previsto all’art. 63, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il Regolamento operativo per la disciplina sul funzionamento dell’ufficio gare operante come 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), approvato con deliberazioni di Giunta comunale: 

• n. 265 del 15 dicembre 2015 del Comune di Bordighera, 

• n. 155 del 15 dicembre 2015 del Comune di Ospedaletti; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 13, comma 2, lettera f) del Regolamento sopra citato il responsabile 

dell’ufficio gare della C.U.C. provvede all’approvazione della documentazione di gara, con 

indizione della stessa; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco di Bordighera n. 8 del 25/10/2016, protocollo n. 23658 in pari 

data, per la nomina del Responsabile della CUC; 

 

********************************** 

 

Richiamata la determinazione a contrarre del responsabile del servizio Lavori Pubblici del Comune 

di Ospedaletti n. 67 del 19/10/2023, per l’avvio della procedura di affidamento in appalto dei 

lavori di difesa della costa e dell’abitato di Ospedaletti (IM) – danni a scogliere delimitanti le 

spiagge, le strade di accesso al mare ed i moli – 3° lotto funzionale, ammesso a finanziamento in 

base al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: 

• d’importo complessivo pari ad euro 1.109.298,29, comprensivo dei costi della manodopera 

determinati in euro 207.294,09 e degli oneri per la sicurezza determinati in euro 20.624,39 

importi non soggetti a ribasso ed al netto di IVA; 

• con importo dei lavori a base di gara pari ad euro 881.379,81 al netto di oneri di sicurezza, 

costi della manodopera ed IVA; 

• da espletarsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 

n. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

• con aggiudicazione al prezzo più basso di cui all’art. 108, comma 3 del D.Lgs n. 36/2023, 

con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54, comma 1 del medesimo 

decreto; 

• alle condizioni e modalità della documentazione progettuale di gara, debitamente validata ed 

approvata con deliberazione di Giunta del Comune di Ospedaletti n. 67 del 19/10/2023; 

• demandando l’espletamento delle procedure alla CUC - Centrale Unica di Committenza fra i 

comuni di Bordighera e Ospedaletti; 

 

Visti i seguenti schemi di documenti di gara, identificati col protocollo n. 31062 del 27/10/2023 

predisposti dall’ufficio gare della C.U.C., conservati agli atti dell’ufficio medesimo, che qui si 

intendono integralmente richiamati per farne parte integrante e sostanziale: 

- lettera d’invito/richiesta d’offerta/disciplinare di gara; 



- modello di visita congiunta; 

- modello di richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni complementari;  

- modello di formulario per il DGUE – Documento di gara unico europeo; 

- modello di dichiarazione relativa al rispetto Protocolli di Legalità; 

- modello di dichiarazione per clausole “Governance” PNRR; 

- modello di offerta economica; 

 

Visto l’elenco di n. 19 operatori economici da invitare alla gara, predisposto dal RUP con nota in 

data 20/10/2023 agli atti prot. n. 30165, elenco disposto nel rispetto del principio di rotazione (art. 

49 del D.Lgs. n. 36/2023), così come previsto nelle procedure di affidamento sotto soglia 

comunitaria; 
 

Visto l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 “Piattaforme di approvvigionamento digitale” e richiamato il 

Codice degli appalti in vigore 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di indire gara d’appalto per procedura di affidamento dei lavori di difesa della costa e 

dell’abitato di Ospedaletti (IM) – danni a scogliere delimitanti le spiagge, le strade di accesso 

al mare ed i moli – 3° lotto funzionale, ammesso a finanziamento in base al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza: 

• d’importo complessivo pari ad euro 1.109.298,29, comprensivo dei costi della manodopera 

determinati in euro 207.294,09 e degli oneri per la sicurezza determinati in euro 20.624,39 

importi non soggetti a ribasso ed al netto di IVA; 

• con importo dei lavori a base di gara pari ad euro 881.379,81 al netto di oneri di sicurezza, 

costi della manodopera ed IVA; 

• da espletarsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 

n. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

• con aggiudicazione al prezzo più basso di cui all’art. 108, comma 3 del D.Lgs n. 36/2023, 

con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54, comma 1 del medesimo 

decreto; 

• alle condizioni e modalità della documentazione progettuale di gara, debitamente validata ed 

approvata con deliberazione di Giunta del Comune di Ospedaletti n. 67 del 19/10/2023; 

 

2)   di approvare lo schema di lettera d’invito/richiesta d’offerta/disciplinare di gara ed allegati, 

documenti identificati con il protocollo n. 31062 del 27/10/2023 predisposti dall’ufficio gare della 

C.U.C., conservati agli atti dell’ufficio medesimo, documenti che qui si intendono integralmente 

richiamati, per farne parte integrale e sostanziale; 

 

3) di provvedere alla trasmissione della richiesta di offerte - tramite la piattaforma telematica 

SINTEL di ARIA Lombardia S.p.a. - a n. 19 ditte, così come indicate da nota mail del RUP in data 

20/10/2023 agli atti prot. n. 30165, elenco disposto nel rispetto del principio di rotazione (art. 49 del 

D.Lgs. n. 36/2023), così come previsto nelle procedure di affidamento sotto soglia comunitaria; 
 

4)  di procedere con gli adempimenti pubblicitari e con l’effettuazione delle procedure di gara 

conseguenti tramite piattaforma SINTEL;   

 

5)   di dare atto che: 

- il Responsabile unico del procedimento per la procedura di gara è il Dott. Dario Grassano 

(responsabile delegato alla procedura telematica dell’ufficio CUC), come da atto di nomina R.P.D. 

n. 54/2023; 

- il Responsabile unico del progetto è l’Arch. Massimo Salsi (Servizio Lavori Pubblici del Comune 

di Ospedaletti).  

 

 



La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, pubblicata presso il 

Comune di Bordighera all’Albo pretorio informatico, sul sito Amministrazione trasparente e 

trasmessa al Responsabile del procedimento ed al competente ufficio C.U.C.. 

 

 

   F.to IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

                (Dott. Dario Sacchetti) 
                                                                                                                           Firma autografa omessa  

                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 
 
 

 


